

Nota van Inlichtingen nr. 2



Aanbestedende dienst:	Gemeente Zaanstad
Aanbesteding:	Calamiteiten riool kolken en huisaansluitingen
Betreft:	Vragen Europese aanbesteding Calamiteiten riool kolken en huisaansluitingen ten behoeve van Gemeente Zaanstad
Datum:	woensdag 24 september 2025

Nummer	Document	Paragraaf / Pagina	Vraag	Antwoord
1	Nota van Inlichtingen nr. 1	Vraag 4	In vraag 4 van NvI-1 haalt u artikel 01.17.06 lid 2 aan t.b.v. acceptatiekosten van vrijkomend grond (met onbekende kwaliteit). Dit lid gaat echter over vrijkomende materialen (zoals stenen, puin, banden etc.) en dus niet om vrijkomende grond. Daarom vragen wij u alsnog om de acceptatiekosten in een stelpost o.i.d. op te nemen, aangezien vooraf niet in te schatten is welke (kwaliteit) grond waar vrijkomt en de opdrachtgever eigenlijk verplicht is deze informatie van te voren aan te dragen.	Indien bij een deelopdracht sprake is van acceptatiekosten voor uitkomende grond, dan worden deze kosten in de betreffende deelopdracht nader overeengekomen. De opdrachtnemer dient hiervoor wel een tarievenlijst van zijn acceptant te overleggen. Bij verrekening van acceptatiekosten dient een corresponderende weegbon te zijn bijgesloten.
2	Bestek		In 2.1.11 geeft u aan binnen 5 werkdagen een deelopdracht/offerte te verwachten, maar dit is niet reëel. Zeker niet als de aannemer bijv. onderzoek dient te doen naar de fundatie, zoals in vraag 12 van NvI-1 wordt benoemd. Zou u deze, en andere benoemde termijnen in deze paragraaf, kunnen oplengen?	De aannemer dient binnen 5 dagen te starten met de voorbereiding van de deelopdracht. Wanneer de deelopdracht moet worden aangeleverd, wordt bepaald aan de hand van de op te stellen planning van de werkzaamheden. E.e.a. in overleg met de directie.
3	Bestek		Zou u in deze paragraaf (11. Deelopdracht) tevens kunnen aangeven binnen hoeveel dagen de directie de diverse stukken bij de aannemer aanlevert? Er worden nu namelijk alleen deadlines benoemd bij de taken van de aannemer.	Zie antwoord vraag 2. Het aanleveren van informatie van de directie naar de aannemer wordt in overleg met de directie afgestemd.
4	Bestek		U stelt dat in de leidraad 3% SROI wordt verlangd, maar in deel 3 - 01 27 01 wordt 5% benoemd. Zou u dit in het bestek kunnen aanpassen naar 3%?	Het percentage van 3%, voor de afdracht aan SROI, zoals benoemd in de aanbestedingsleidraad is leidend. In artikel 01.27.01 van het bestek benoemde 5% dient 3% te zijn.
5	Bestek		U geeft dat het grondwerk gestaffeld in het bestek staat, maar in deze posten staan geen hulpmiddelen benoemd (zoals bijv. een sleufkist), kunt u hier een post voor opnemen?	Indien een sleufkist of hulpmiddelen nodig blijken te zijn, dan worden deze kosten in de betreffende deelopdracht nader overeengekomen.
6	Bestek	Bestek deel 2.2	U geeft aan geen onderscheid te willen maken tussen verschillende af te voeren grondstromen. Wij willen u er op wijzen dat hierdoor onnodig zeer hoge kosten opgenomen moeten worden omdat er geen inschatting te maken is van de diverse bodemkwaliteiten die vrij zullen komen. Daarnaast zullen er zonder indicatie nog aanvullende kosten komen per deelpartij voor verificatieonderzoeken op de te storten grond.	De inschrijver dient in de eenheidsprijs rekening te houden met de vervoerskosten naar zijn acceptant. Acceptatiekosten voor af te voeren grond worden per deelopdracht vastgesteld, a.d.h.v. bij antwoord vraag 1 benoemde tarievenlijst van acceptant. Eventuele aanvullende kosten voor onderzoeken worden per deelopdracht nader overeengekomen.
7	Bestek	Bestek deel 2.2	Voor de posten onder 100 geeft u een oppervlakte aan tussen de 1 en 25m2, voor de overige delen van het bestek geeft u dit niet aan, met welke ordergrootte dienen we rekening te houden voor deze bestek onderdelen?	De oppervlakte geeft u een beeld van hoe groot een werkgebied per deelopdracht kan zijn.
8	Bestek	Bestek deel 2.2	Posten 21 moeten wij de posten zo interpreteren dat per eenheid één project is? Bijvoorbeeld post 210010 is 50 keer op een locatie voor 1 dag werken onder saneringsomstandigheden? De eenmalige kosten voor plannen/ meldingen etc is een dusdanig aandeel van de eenheidsprijs waardoor zonder eenduidige interpretatie van de inzet duur het niet mogelijk is dit juist af te prijzen.	Uw interpretatie is juist. Meldingen worden verrekend op post 200010. Van een BRL 7000 gecertificeerde aannemer mag verwacht worden dat een format(s) van betreffende plannen en meldingen reeds in zijn organisatie aanwezig zijn.
9	Bestek	Bestek deel 2.2	Moeten de posten 100610 en 100710 geen nul post zijn met de posten 100620 t/m 100670 en 100720 t/m 100770 als volgpst?	Nee.

10	Offerteleidraad	Algemeen omvang tv tenderkosten	OG geeft aan dat de maximale opdrachtwaarde (€2.250.000) hoog genoeg is om eventueel gemaakte tenderkosten te compenseren. Dit geldt natuurlijk alleen voor de winnende inschrijver. In de praktijk maken ook de niet-winnende inschrijvers aanzienlijke kosten voor het uitwerken van EMVI-criteria, circa. €15.000 - €20.000. Kan OG overwegen om een tendervergoeding toe te kennen aan de inschrijvers die niet gegund krijgen, ter compensatie van deze inspanning?	Er wordt geen tenderkostenvergoeding toegekend.
11	Offerteleidraad	Leidraad 5.1.2.	De overeenkomst is voor een periode van twee jaar vastgelegd. OG geeft aan dat de opdrachtnemer op basis van historische gegevens reële eenheidsprijzen kan bepalen. In een raamovereenkomst is het niet gebruikelijk om te werken met een vaste prijs zonder jaarlijkse indexering. Wij stellen voor om een jaarlijkse indexering op basis van de CBS-index toe te passen. Dit lijkt ons een realistische benadering, passend bij marktontwikkelingen. Mocht er sprake zijn van marktvolatiliteit, dan kan het indexeringspercentage hierop aangepast worden.	Nee, tijdens de vaste contractperiode, in dit geval 2 jaar, wordt er niet geïndexeerd (zoals in Nota van Inlichtingen 1 ook is aangegeven). Indexering volgens deel 3 artikel 01.14.01 lid 20 (van toepassing na verlenging(en) van de overeenkomst).
12	Bestek	Bestek, Alg par. 14 pag 10	Hoe verhoudt de melding via een door OG ingerichte Whatsapp-groep zich tot de overige communicatiekanalen van OG?	Dit is een ondersteunend systeem. Wat vooral van belang voor de OG is, dat hij weet waar de ON aan het werk is. Ook worden de Whatss-app gegevens gebruikt o.a. ter controle van gewerkte uren zoals opgenomen in het weekrapport.
13	Bestek	Bestek, Alg par. 11 pag 8	In dit lid staat vermeld dat de aannemer, ook na goedkeuring door de directie, verantwoordelijk blijft voor de door hem gemaakte tekeningen en berekeningen betreffende constructies, werkwijze, maatvoering en dergelijke. Dit bestek betreft RAW-raamovereenkomst en geen UAV-GC contractvorm, waarbij ontwerpverantwoordelijkheden bij de aannemer liggen. In deze uitvraag ligt de ontwerpverantwoordelijkheid niet bij de aannemer. Kan deze passage worden aangepast.	Nee.
14	Bestek	Bestek, Alg par. 11 pag 8	Kan deze procedure vereenvoudigd worden om dubbelingen en onduidelijkheden te voorkomen?	Nee
15	Bestek	Bestek, Alg par. 11 pag 8	Graag verzoeken wij u om bij het opstellen van een deelopdracht rekening te houden met een minimale doorlooptijd 12 werkdagen vóór het opstellen van de opdracht. Binnen één week het werk schouwen én een deelopdracht opstellen achten wij niet realistisch en niet noodzakelijk. Het hanteren van een strakke tijdslijn zorgt voor onnodige druk en komt de kwaliteit van de deelopdracht niet ten goede.	Er is geen maximale doorlooptijd, maar een minimale doorlooptijd. Het is aan de ON om de doorlooptijden zo efficiënt mogelijk te houden. Stelregel is dat de ON z.s.m. begint met de voorbereiding van de deelopdracht naar het door de OG gedane verzoek, en een planning opstelt waarin duidelijk wordt aangegeven wanneer de deelopdracht compleet wordt aangeleverd.
16	Bestek	Bestek, Alg par. 11 pag 8	Wordt de deelopdracht automatisch als goedgekeurd beschouwd zodra het weekrapport is goedgekeurd?	Nee, deelopdrachten dienen te worden opgenomen en worden goedgekeurd volgens U.A.V. 2012 par. 9. Deelopdrachten dienen te worden opgeleverd volgens U.A.V. 2012 par. 10.
17	Bestek	Bestek, Alg par. 11 pag 8	Wat is de termijn waarbinnen deze weekrapporten door de directie worden goedgekeurd?	De termijn is conform de benoemde termijn in U.A.V. 2012 par. 27 lid 03
18	Algemeen	Bewijsstukken tenderned	Wij dienen een aantal referentieverklaringen aan te leveren bij de inschrijving, maar bij Tenderned is hiervoor geen upload mogelijkheid. Kunt u bij het onderdeel bewijsstukken een extra onderdeel toevoegen waarin deze verklaringen kunnen worden toegevoegd?	De referentieverklaring kan worden ingediend bij "overige documenten" in TenderNed.